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Valor de la produccién, VAB y empleo en el sector agroalimentario*: evolucion histérica

El valor de la produccion del sector y . _
agroalimentario muestra un crecimiento Valor de la produccién anual del sector agroalimentario (Grupo A y

resefiable desde el afio 1995. ramas 10, 11 y 12 del Grupo C de la CNAE 2009). En millones de euros.

Partiendo de un valor de 87.439 millones de euros ese

afo, la produccién del sector se situd en 199.121 millones 210.000 199.121
de euros al finalizar 2021 (incremento acumulado del )
127,7%). Si bien entre los afios 1995 y 2008 el valor de la 190.000
producciéon aumenté todos los afos, en 2009 se produjo
un descenso con respecto a 2008 coincidiendo con la 170.000
repercusion que tuvo en Espana la crisis financiera S
. ; =
internacional. @ 150,000
©
A partir de entonces la tendencia volvio a ser ascendente g 130,000
hasta llegar a 2021, a pesar de que existen afios como 2
2012, 2014 y 2020 en los que se registr6 un leve =3
deterioro del valor de la produccion. 110.000
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*En el ambito de este estudio, se considera que las siguientes
actividades de la clasificacibon CNAE-2009 corresponden al
sector agroalimentario: Grupo A: 01. Agricultura, ganaderia,
caza y servicios relacionados con las mismas. 02. Silvicultura y . )
explotacién forestal. 03. Pesca y acuicultura; y Grupo C: 10. Fuente: Contabilidad nacional anual de Espafia: agregados por ramas de
Industria de la alimentacion. 11. Fabricacién de bebidas. 12. actividad. Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Industria del tabaco.
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Valor de la produccion, VAB y empleo en el sector agroalimentario: evolucion historica

El Valor Anadido Bruto (VAB) del sector también ha crecido de manera significativa durante el periodo considerado. En
1995 el VAB se situ6 en 30.457 millones de euros, ascendiendo a los 59.119 millones de euros en el afio 2021, practicamente duplicando su valor
durante esa etapa (incremento acumulado del 94,1%).

Valor Anadido Bruto (VAB) anual del sector agroalimentario (Grupo A y ramas 10, 11 y 12 del Grupo C de la CNAE 2009). En millones de
euros.
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Valor de la produccion, VAB y empleo en el sector agroalimentario: evolucion historica

El nimero de puestos de trabajo
equivalentes a tiempo completo
generados por el sector se ha reducido
durante el periodo histérico
considerado.

En particular, en 1995 el sector contaba con
1,37 millones de empleos, mientras que al
cierre del afio 2021 esta cifra habia disminuido
hasta los 1,13 millones de trabajadores (lo
que implica un descenso acumulado del
-17,8%).

Esta evolucion en el empleo del sector
agroalimentario ha acontecido coincidiendo con
un mayor valor de la produccion y del VAB.

Como consecuencia, durante esta etapa (1995-
2020) se ha producido un incremento de la
productividad del factor trabajo dentro del
sector agroalimentario.

Miles de puestos de trabajo

Datos anuales de puestos de trabajo equivalentes a tiempo completo en el sector
agroalimentario (Grupo A y ramas 10, 11 y 12 del Grupo C de la CNAE 2009). En

miles.
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Influencia del sector agroalimentario en la actividad productiva

Impacto total del sector agroalimentario en el conjunto de la economia espanola. Afios 2016, 2019, 2020 y 2021 (produccion y VAB en
millones de €, empleo en n° de puestos de trabajo equivalente a tiempo completo).

Efecto Efecto
indirecto 1 indirecto 2 Total Peso s/ L
Efecto Efecto total . total Multiplic.
. (eslabon. hacia (eslabon. hacia economia P
directo , economia
atras) delante)

2016
Valor de la produccion total de la
economia espafiola vinculado al sector 162.264,2 104.617,2 43.441,4 310.322,7 1.954.167,0 15,9% 1,91
agroalimentario
VAB total de la economia _espanol? 51.582.3 52.860,8 22.754,4 127.206,5 1.010.688,0 12,6% 2,47
vinculado al sector agroalimentario
Empleo total de la econon'na espapola 899.900 986.021,1 431.744,8 2.317.665 17.017.100 13,6% 2,58
vinculado al sector agroalimentario
2019
Valor de la produccion total de la
economia espafiola vinculado al sector 177.907,7 121.529,8 48.206,2 347.643,7 2.241.847,0 15,5% 1,95
agroalimentario
VARB total de la economia espafiola o

. . . 55.309,7 59-391,5 25.386,5 140.087,7 1.129.619,0 12,4% 2,53
vinculado al sector agroalimentario
Empleo total de la economia espafiola

P 1a esp 967.140 1.091.117 489.381 2.547.638 18.490.200 13,8% 2,63

vinculado al sector agroalimentario

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE (Tablas Input-Output 2015-2020 y Contabilidad nacional anual de Espana: agregados por 5
ramas de actividad).
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Impacto total del sector agroalimentario en el conjunto de la economia espanola. Afios 2016, 2019, 2020 y 2021 (produccion y VAB en

millones de €, empleo en n° de puestos de trabajo equivalente a tiempo completo).

2020

Valor de la produccion total de la
economia espafiola vinculado al
sector agroalimentario

VAB total de la economia espafiola
vinculado al sector agroalimentario

Empleo total de la economia espafiola
vinculado al sector agroalimentario

2021

Valor de la produccion total de la
economia espafiola vinculado al
sector agroalimentario

VARB total de la economia espafola
vinculado al sector agroalimentario

Empleo total de la economia espafiola
vinculado al sector agroalimentario

Efecto
directo

177.331,9

55.296,8

927.900

199.121,0

59.119,0

1.127.600

Efecto

indirecto 1

(eslabon. hacia

atras)

116.464,3

57.639,9

1.105.952

130.252,3

64.424,3

1.234.881

Efecto
indirecto 2

(eslabon. hacia
delante)

37-517,1

18.703,0

440.245

42.030,0

20.959,6

493.087

Efecto total

331.313,3

131.639,7

2.474.097

371.403,3

144.502,9

2.855.569

Total
economia

2.017.954,0

1.021.086,1

17.293.000

2.263.713,0

1.105.853,0

18.520.300

Peso s/

total

economia

16,4%

12,9%

14,3%

16,4%

13,1%

15,4%

Multiplic.

1,87

2,44

2,53

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE (Tablas Input-Output 2015-2020 y Contabilidad nacional anual de Espana: agregados por 6

ramas de actividad).
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Influencia del sector agroalimentario en la
actividad productiva

La influencia del sector agroalimentario en el valor de la produccién total de la
economia espanola se mantuvo estable durante los afios objeto de estudio,
registrando solo leves fluctuaciones porcentuales (minimo: 15,5% del valor total de
la produccion, registrado en 2019; maximo: 16,4% del conjunto de la produccion,
en 2020 y 2021).

De acuerdo con el multiplicador (entre 1,87 y 1,95), por cada euro

){ producido por el sector se generaron entre 0,87 y 0,95 euros
adicionales de produccion en el resto de las ramas de actividad,
dependiendo del afio.

La importancia del sector agroalimentario se ha mantenido estable en términos de
VAB agregado, situandose entre el 12,4% (2019) y el 13,1% del total (2021).

Segun los multiplicadores obtenidos (entre 2,38 y 2,53), por cada euro

€ de VAB generado por el sector agroalimentario se produjeron
entre 1,38 y 1,53 euros de VAB adicionales en el resto de la
economia, en funcién del ano estudiado.

Entre el 13,6% (2016) y el 15,4% (2021) del empleo total generado por la
economia espafiola dependi6 directa o indirectamente de la actividad originada en
el sector agroalimentario.

@@@ El multiplicador fluctu6é entre (minimo en el afio 2021) y 2,67 (maximo en
el afio 2020). Por cada puesto de trabajo equivalente a tiempo
completo existente en el sector agroalimentario, se generaron
entre 1,53 y 1,67 puestos de trabajo adicionales en otras
actividades productivas, dependiendo del afio considerado




Influencia del sector agroalimentario en la actividad productiva

» Al margen de la trayectoria anual, para todas las magnitudes consideradas, la relevancia relativa del sector agroalimentario se ha
incrementado en el lustro comprendido entre 2016 y 2021.

+ Por su parte, la variabilidad de los multiplicadores asociados a cada una de las macromagnitudes estudiadas fue de escasa magnitud.

Impacto total del sector agroalimentario en el conjunto de la Impacto total del sector agroalimentario en el conjunto de
economia espanola. % s/ total. la economia espanola. Multiplicadores en términos
4% 16.4% unitarios.
16,47% 16,470
15,9% 15,5% 15,4% 2,53 2,58 263 207,
o, 14,3% 2,47 2,38 2:44
% 13,6% 13,8%
126/0 0129/01310
I I I I I Il
Produccion Empleo Produccion Empleo
H2016 H2019 EH2020 2021 H2016 E2019 E2020 #2021
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE (Tablas Input-Output 2015-2020 y Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del INE (Tablas Input-Output 2015-2020 y
Contabilidad nacional anual de Espafa: agregados por ramas de actividad). Contabilidad nacional anual de Espana: agregados por ramas de actividad).
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Impacto del sector agroalimentario en las ramas
de actividad de la economia espanola

« Una vez estimado el impacto total del sector en el conjunto de la economia,
resulta de interés conocer aquellas ramas que més se han visto beneficiadas
por el efecto tractor del sector agroalimentario, ya sea como demandante de
bienes intermedios o bien como productor de inputs.

+ La rama productiva en la que el sector agroalimentario tuvo un mayor
impacto en términos de produccion en 2016 y 2019 fue “36. Servicios de
alojamiento y de comidas y bebidas”. El valor de la produccion de esta
rama que dependid de la actividad indirecta generada por el sector
agroalimentario super6 los 25.000 millones de euros, representando el
23,35% vy el 22,25% del total en 2016 y 2019, respectivamente.

* En 2020, la rama productiva que més se beneficié en términos absolutos de
la actividad agroalimentaria fue “29. Servicios de comercio al por
mayor e intermediacion del comercio, excepto de vehiculos de
motor, motocicletas y ciclomotores”. El sector agroalimentario tuvo
influencia indirecta en el 17,22% de la produccion de esta rama, 21.404
millones de euros.

+ Otras ramas en las que el sector induce un impacto relevante son:

* 30. Servicios de comercio al por menor, excepto de vehiculos a
motor y motocicletas

» 24. Energia eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado

* 53. Servicios de seguridad e investigacion; servicios para edificios y
paisajisticos; servicios administrativos, de oficina y otros servicios
de ayuda a las empresas

 11. Productos quimicos

 31. Servicios de transporte terrestre, incluso por tuberia
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Impactos del sector agroalimentario en las ramas de actividad de la economia espafnola

Influencia del sector agroalimentario en la PRODUCCION de las distintas ramas productivas de la economia (seleccién). 2016, 2019 y 2020.

Produccion
vinculada al

2016 sector agro

(millones de
euros)

36. Servicios de
alojamiento y de
comidas y bebidas

25.086,6

29. Servicios de
comercio al por
mayor e
intermediaci6n del
comercio, excepto de
vehiculos de motor,
motocicletas y
ciclomotores

18.235,6

30. Servicios de
comercio al por
menor, excepto de
vehiculos de motor y
motocicletas

14.819,8

24. Energia eléctrica,
gas, vapor y aire
acondicionado

8.843,0

Peso sobre
produccion de
la rama

23,35%

16,04%

17,43%

15,18%

2019

36. Servicios de
alojamiento y de
comidas y bebidas

29. Servicios de
comercio al por
mayor e
intermediacién del
comercio, excepto de
vehiculos de motor,
motocicletas

y ciclomotores

30. Servicios de
comercio al por
menor, excepto de
vehiculos de motor y
motocicletas

24. Energia eléctrica,
gas, vapor y aire
acondicionado

Produccion
vinculada al
sector agro

(millones de
euros)

28.196,9

20.019,2

15.743,5

10.340,0

Peso sobre
produccion de
la rama

22.25%

15,64%

17,06%

16,08%

2020

29. Servicios de
comercio al por mayor e
intermediaci6n del
comercio, excepto de
vehiculos de motor,
motocicletas y
ciclomotores

30. Servicios de
comercio al por menor,
excepto de vehiculos de
motor y motocicletas

36. Servicios de
alojamiento y de
comidas y bebidas

53. Servicios de
seguridad e
investigacion; servicios
para edificios y
paisajisticos; servicios
administrativos, de
oficina y otros servicios
de ayuda a las empresas

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE (Tablas Input-Output y Contabilidad Nacional Anual de Espana: agregados por ramas de actividad).
Prof ¢ I put} I greg E

Produccion
vinculada al
sector agro

(millones de

euros)

21.404,1

16.383,5

13.135,7

9.108,0

Peso sobre
produccion de
la rama

17,22%

18,96%

20,21%

17,97%
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Impactos del sector agroalimentario en las ramas de actividad de la economia espafnola

Influencia del sector agroalimentario en la PRODUCCION de las distintas ramas productivas de la economia (seleccién). 2016, 2019 y 2020.

2016

11. Productos quimicos

34. Servicios de
almacenamiento y
auxiliares del transporte

31. Servicios de
transporte terrestre,
incluso por tuberia

53. Servicios de
seguridad e
investigacion; servicios
para edificios y
paisajisticos; servicios
administrativos, de
oficina y otros servicios
de ayuda a las empresas

27. Construcciones y
trabajos de construcciéon

45. Servicios juridicos y
contables; servicios de
sedes centrales de
empresas; servicios de
consultoria de gestion
empresarial

Produccion
vinculada al
sector agro

(millones de
euros)

5.984,9

5.952,1

5.874,0

4.727,0

3.528,3

3.518,5

Peso sobre
produccion de
la rama

16,93%

11,56%

11,55%

9,90%

2,94%

9,24%

2019

53. Servicios de seguridad
e investigacion; servicios
para edificios y
paisajisticos; servicios
administrativos,

de oficina y otros servicios
de ayuda a las empresas

11. Productos quimicos

34. Servicios de
almacenamiento y
auxiliares del transporte

31. Servicios de transporte
terrestre, incluso por
tuberia

44. Servicios
inmobiliarios

45. Servicios juridicos y
contables; servicios de
sedes centrales de
empresas; servicios de
consultoria

de gestion empresarial

Produccion
vinculada al
sector agro

(millones de
euros)

7.755,0

6.818,2

6.387,3

6.115,4

4.218,6

4.218,0

Peso sobre
produccién de
la rama

13,56%

18,12%

11,08%

10,73%

6,08%

9,09%

2020

24. Energia eléctrica, gas,
vapor y aire acondicionado

31. Servicios de transporte
terrestre, incluso por
tuberia

34. Servicios de
almacenamiento y
auxiliares del transporte

45. Servicios juridicos y
contables; servicios de
sedes centrales de
empresas; servicios de
consultoria de gestion
empresarial

11. Productos quimicos

27. Construcciones y
trabajos de construcciéon

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE (Tablas Input-Output y Contabilidad Nacional Anual de Espaha: agregados por ramas de actividad).

Produccion
vinculada al
sector agro

Peso sobre
producciéon de la

(millones de pana
euros)
8.877,7 15,65%
5.934,5 11,75%
5.875,1 11,56%
4.807,7 10,42%
4.566,4 13,43%
4.356,7 2,92%
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